
              Příloha č. 1/ZS 005 

 

 

JEVÍČKO A HISTORICKÉ ZAJÍMAVOSTI 

 

Proč se JEVÍČKO jmenuje JEVÍČKO? 

 

I. 

 

1) Který z těchto znaků patří Jevíčku? Podle čeho to poznáte? 

Zjistěte, kterým městům patří zbývající dva znaky. 

 

a)   b)   c)  

 

2) Víte, jak se říká této orlici? Proč ji asi má Jevíčko ve znaku? 

Znak město obdrželo od markraběte Jana (mladší bratr Karla IV.) v letech 1364 – 1365. Znak 

města byl původně umístěn nad Brněnskou bránou, která byla jižní branou městských hradeb. 

Později byl znak přemístěn nad vchod do m _ _ _ _ _ _ _ _ m _ _ _ _ . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Přečtěte si následující text: 

Nedostává se dosti spolehlivých pramenů, abychom s naprostou určitostí vysloviti se mohli  

o počátcích našeho města. S jistou pravděpodobností můžeme však souditi, že se Jevíčko vyvinulo  

z trhové a celní stanice v starodávném kraji úsobrnském na proslulé a obchodně velmi důležité zemské 

stezce vedoucí z Olomouce k Litomyšli. 

Když však roku _ _ _ _ král P _ _ _ _ _ _ O _ _ _ _ _ II. Jevíčko s 13 okolními vesnicemi opět ke 

své komoře stáhl, organizoval je jako město královské s právy dle řádu německého, jakým se 

spravovalo rovněž královské město Uničov. Jevíčku dostává se tak práva mílového, dle něhož v obvodu 

jedné míle nikdo kromě jevických nesmí ani piva vařiti, ani krčem stavěti, ani kteréhož řemesla 

provozovati. Na tři míle kolem Jevíčka mají Jevíčtí právo vybírati mýto, jest jim však cesty sjízdnými 

udržovati. Právu jevickému soudně podřízeno 13 osad: B _ _ _ , P _ _ _ _ _ a Z _ _ _ _  



              Příloha č. 1/ZS 005 

 

 

A _ _ _ _ _ _ , Derflík, CH _ _ _ _ _ _ , Bezděčí, Vrážné, Hartinkov, Unerázka Horní a Dolní a neznámé: 

Mertensdorf (možná šlo o Starou Roveň), Ursedel (snad vesnice zaniklá u kostelíčka sv. Bartoloměje) 

a Neubranov (snad Nová Vranová, tedy Vranová Lhota). 

Dle královského majestátu mělo Jevíčko soudní právo hrdelní. Souditi viny a pře bylo výsadou 

fojta čili rychtáře, který ve věcech menších rozhodoval sám, v případech těžších byl vázán posudkem 

přísežných konšelů čili starších. Jelikož se někdy soudilo hodně ukvapeně, zrušila Marie Terezie nejen 

právo útrpné, tj. vynucování přiznání se k vině mučením, ale i hrdelní právo městům odňala. 

 

4) Tajenka vám prozradí letopočet povýšení města Jevíčka na město královské.  

   Seřaďte jednotlivá čísla podle tohoto vzoru: D A C B = _ _ _ _ 

 

A (počet škol v Jevíčku v současné době) – (počet hřbitovů v Jevíčku) 

 

B (sečti všechny číslovky v celém datu vzniku České republiky) – (sečti všechny 

číslovky v letopočtu objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem) 

 

C (počet barev na státní vlajce České republiky) + (počet věží v Jevíčku) 

 

D (49 ÷ 7) – 6 

 

5) Doplňte do textu jméno krále, který povýšil Jevíčko na město královské. 

 

6) Doplňte do textu název chybějících obcí v blízkém okolí Jevíčka. Začáteční písmeno vám napoví. 

 

7) Proč nevíme, kdy přesně bylo založeno město Jevíčko? 

 

 

8) Proč Jevíčko vzniklo z trhové a celní stanice? 

 

 

9) Zjistěte, kolik metrů je jedna míle? 

 

 

10) Co znamenalo, že město mělo právo hrdelní? 

 

 

11) Jevíčku se postupně podařilo získat u vrchnosti, či panovníka i další městská práva. Která to 

byla, najdete v textu nebo vám napoví tyto obrázky: 

 

a)  b)  c)  



              Příloha č. 1/ZS 005 

 

 

12) Zjistěte, jak se dnes jmenuje obec Derflík.  

 

 

13) Zapište do mapy známé osady podřízené Jevíčku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. 

 

14) Vezměte si mapu Jevíčka a vyhledejte ulice pojmenované po významných osobnostech. Tyto 

osobnosti rozdělte do tabulky podle toho, zda jsou u nás všeobecně známé, nebo spjaté  

s Jevíčkem. U všeobecně známých doplňte obor, v kterém se proslavili. 

 

významné osobnosti české obor 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

K získání podrobnějších informací o jevíčských rodácích použijte knihu Jaroslava Pinkavy:  

Jevíčko v letech 1848 – 1918 a internet. 



              Příloha č. 1/ZS 005 

 

 

 

jevíčští rodáci v čem byli významní pro Jevíčko, či české země 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

15) Podívejte se na další názvy jevíčských ulic a zapřemýšlejte, podle čeho dostali své 

pojmenování. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16) Na webových stránkách města Jevíčka www.jevicko.cz, v sekci Fotogalerie – Jevíčko  

v proměnách času ve starých fotografiích – Jevíčské ulice a uličky, z daných fotografií si 

vyberte tři a uveďte název ulice, z které je dobová fotografie pořízena. 

 

http://www.jevicko.cz/

